manifestam peccatricem et ideo fructum ventris a Deo non suspicientem : tristitiam enim prorsus etiam in pariendo habuisset ; sed post partum, lætitiā, quod ex ipsa homo genitus esset in mundum ; et idcirco non obtinuerat a Deo concipere et parere, nequando gaudere ipsi daretur. Ruptum est autem, inquit, sterilitatis vinculum illi sanctæ Annæ, quæ peperit non multos, sed unum magnū, cognomine petiitum a Deo, vel Samuel, per orationem, non simplicem, quam plerique summis tantum labiis efflamus, respirare simul et orare sancte studentes, sed quam efflagitabat, supplicans cum contritione cordis Deum, qui cuncta potest et scit. Talis igitur totius nexus sententia.

63. Unus autem ille sensus, ut diximus, a diei solemnitate pendens, contritus est Annæ spiritus, qui et ipse sanctum est charisma bonis hominibus veniens a Deo, seu, quemadmodum a Patre Filioque, sic et a sanctissimo Spiritu cujus factam agimus. Nihil enim in nobis est boni, quod non descendat ab alto. Ex vocibus autem sequentiæ, verbum *rupit* poterat etiam scribi *solvit*. Sicut enim solvuntur vincula, sic et compedes, juxta illud : *Solve calcamentum ex pedibus tuis*. Subligare enim vincireque ejusdem sunt ordinis, et cum vinculum quoddam est compes, a pede cognominatur. Ideo idem est solvere compedes, et ex pedibus calcamentum solvere. Maxime vero quod dicimus manifestum est ex alia melodia, qua legitur Deus solvisse, vel, quod idem est, rupisse insolubilia sterilitatis vincula matris Deiparæ. Simili ratione propter ipsam soluta vel rupta est, quasi solidam quoddam et firmissimum vinculum, maledictio qua in mœrore pariunt post Evam mulieres. Manifestatur autem dicta potestas æqualis verborum *rupisse* et *solvisse*, in hoc : Ruptis inferni vinculis, mortis solvit sententiam. Et ita quidem scribere poterat cantor pro verbo *rupit* verbum *solvit*. Hic autem verbum *ῥῆξαι* verbo *λύσαι* fuit antepositum, quia dictio æque honesta est, et, ut ita dicam, sonora ; sed præsertim ad ostendendam vinculi duritiam et solutionis celeritatem. Congruenter enim dixit : *vineula infragilia et insolubilia ; rumpuntur quidem ferrea et quæ alia sunt similiter illis tūra, quale erat argenteum Ephesi, quod Alexander Magnus ense dirupit ; solvantur autem quæcumque possunt enodari. Ostendit autem etiam dictionis magnificentiam ejus derivatio : ex βῶ namque potens sum, sicut βῶσις, sic etiam βῆσσειν derivatur.*

64. Compes autem ventris est distinctio cæterorum vinculorum quæ multiformia sunt. Non obscuro est pro pedibus esse proprie compedem, unde quoque derivari videtur. Ventris autem vineula cum omnino multa sunt, distinctionis gratia ponitur hoc : *infecundi. Videtur enim compedibus ligari sterilis uterus, eo quod non excurrere*

valet ad eorum quæ sibi propria sunt efficaciam. Si quis autem querere vult quid prophetissam orbarer prole; sicut enim omnino sterilitas feminam sterilem reddit, ut scimus, ex humoribus sterilitatem generantibus, sic etiam quod est sterile a quodam sterilitatis auctore sterile factum est; discet naturæ quidem paralyti, qua multæ afficiuntur matricæ, eam fuisse sterilem factam, sed a Deo sanata per sobolem convaluit.

65. Intolerandam autem injuriam, violentas, ut dictum est, de carentia prolis exprobrationes, intelligendum est: injuriæ siquidem illæ sunt species, maxime cum in cute mordent audientes, in profundum animæ penetrant; et tunc intolerabiles sunt; nam difficile est et exprobrationem passo, dolorem continenti quasique decoquenti non aliquo modo vicissim contristari. Alias autem talis injuria dici potest infrenata, non audienti, sed loquenti: quia cuncti quidem sermones alati sunt, et citi velocesque ex hominum ore volant, et hic etiam manum admovet et convolat diabolus, gaudenti congaudens contumelioso. Sicut enim ei qui irascitur et verbera impingit, ira melle dulcior distillat in pectore, ita etiam ei qui cum ira insultat; ita ut cum Herodoto dicere possimus quod, sicut ubi vinum bibitur verba proferuntur, ita, quando ira melle dulcior in ejus corde liquefit, insultationes prorumpunt. Nota autem quod poeta calumniam infrenatam rhythmo subjicit, quod quidem e secundo versu patet. Postquam eum in primo dixisset, ventris vinculum ruptum, tum opprobrium intolerabile subjicit, et insultationi vocem *rupit* addit, et nos subaudire vult quod sicut quod prius ruptum est, catena fuit, ita etiam quod postea ruptum fuit, eundem sensum habet, et quod sine dubio mæror sæpe hominem pungit, idque sæpe magis quam ferrum.

ἑβρηγμένον ἄμοιον ἔχει λόγον· καὶ οὐκ ἔστιν ἀντιπαῖν ὡς οὐ θλίβει πολλάκις τὰ λυπηρὰ τὸν ἄνθρωπον, καὶ χειρὸν δεσμοῦ.

66. Vox autem *prole felicitis* convenienter specie distinguit injuriam, ut non putemus Annam simpliciter alicunde contumeliam pati, sed præsertim a mulieribus prole felicibus. Attamen ipsis fuerat cogitandum secundam fortunam non esse necessario honorum tantum hominum, sed aliquando et improborum, ut ostendit illud: « Acceptisti, dives, bona tua dum viveres, et Lazarus similiter mala. » Vos igitur, muliere partu felices, vosque, patres prole gaudentes, ne sic incaute invehamini contra eos qui quidem boni sunt, sed orbitate affliguntur, ne, postquam Spiritum sanctum contristaveritis, mutationem in his quæ sunt ad vos sentiat, prout judicabit Deus, qui prolem dat et aufert. Memento autem quod non omnino unius bonæ mulieris injuria contristabat Annam: etenim illine demonstrantur aliarum, nec per istam solum molestari dicitur prophetissa, siquidem multæ ei exprobrabant, Phenennæ fecunditatem, dicentes matrem et ipsam futuram fuisse, si Dei serva, ut ista, fuisset.